
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

« 23» октября 2024 г. № 715 
г. Черкесск 

«Об обеспечении информационной безопасности во время проведения 
итогового сочинения (изложения) в образовательных организациях 
Карачаево-Черкесской Республики в 2024 - 2025 учебном году» 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утверждённого приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 №233/552, письмом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14.10.2024 
№04-323, в целях объективного проведения и обеспечения информационной 
безопасности итогового сочинения (изложения) на территории Карачаево-
Черкесской Республики в 2024 - 2025 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Руководителям органов управления образования администраций 

городских округов и муниципальных районов, руководителям образовательных 
организаций, подведомственных Министерству образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики, руководителям негосударственных образовательных 
организаций: 

1.1. Издать приказ об обеспечении информационной безопасности в 
местах проведения итогового сочинения (изложения). 

1.2. Назначить ответственных лиц, привлекаемых к проведению и 
проверке итогового сочинения (изложения). 

1.3. Обеспечить недопущение посторонних лиц при вскрытии комплекта 
текстов итогового изложения до начала проведения итогового сочинения 
(изложения). 

1.4. Организовать проведение инструктажей по соблюдению порядка 
проведения итогового сочинения (изложения), об основаниях для удаления с 
итогового сочинения (изложения) среди обучающихся, их родителей (законных 
представителей) и лиц, привлекаемых к проведению и проверке итогового 
сочинения (изложения). 

1.5. Запретить участникам итогового сочинения (изложения) иметь при 
себе средства связи, фото-, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, 
письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации, 
собственные орфографические и (или) толковые словари, тексты литературного 
материала (художественные произведения, дневники, мемуары, публицистика, 
другие литературные источники). 

1.6. Запретить членам комиссии по проведению итогового сочинения 



(изложения) во время проведения итогового сочинения (изложения) иметь при 
себе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, 
письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации, 
оказывать содействие участникам итогового сочинения (изложения). 

1.7. Обеспечить информационную безопасность при хранении бланков 
итогового сочинения (изложения). 

1.8. Обеспечить контроль проведения итогового сочинения (изложения) в 
муниципальном образовании и образовательной организации. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики 
Ф.Б. Бекижеву. 

Министр И. В. Кравченко 

Исп. :Д;кабаеваИ.К., 
Тел. :8(87-82)2 6-69-58 




